
 

REGIONE PIEMONTE BU41 14/10/2021 
 

Codice A2001C 
D.D. 27 settembre 2021, n. 217 
LL.RR. 11/2018 e 13/2020 - DD 163/2021 Avviso pubblico di finanziamento per la 
presentazione di domanda di contributo a sostegno di programmi di promozione del libro e 
della lettura, dei premi e dei concorsi letterari e di valorizzazione delle istituzioni culturali 
piemontesi, della conservazione e della valorizzazione del patrimonio archivistico, 
documentale e bibliografico di interesse culturale per l'anno 2021. In 
 

 

ATTO DD 217/A2001C/2021 DEL 27/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
LL.RR. 11/2018 e 13/2020 – DD 163/2021 Avviso pubblico di finanziamento per la 
presentazione di domanda di contributo a sostegno di programmi di promozione del 
libro e della lettura, dei premi e dei concorsi letterari e di valorizzazione delle 
istituzioni culturali piemontesi, della conservazione e della valorizzazione del 
patrimonio archivistico, documentale e bibliografico di interesse culturale per l’anno 
2021. Integrazione delle risorse stanziate a seguito di variazione compensativa. Spesa 
di Euro 4.640,00 (di cui Euro 3.640,00 sul cap. 153640/2021 ed Euro 1.000,00 sul 
cap. 153650/2021) 
 

 
Premesso che: 
 
con DGR n. 28-3386 del 14/06/2021 recante “Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all’impegnabilità degli stanziamenti di 
competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023” la Giunta regionale ha autorizzato sulla 
Missione 5 Programma 2 le risorse necessarie per l’erogazione di contributi; 
 
in attuazione della l.r. 13/2020 art. 55 la Giunta regionale ha approvato la deliberazione n. 1-3530 
del 14 luglio 2021 recante “L.R. 11/2018 e L.R. 13/2020, art. 55. Approvazione delle procedure, 
delle modalità, dei criteri e del riparto delle risorse per l’assegnazione dei contributi nell’anno 2021 
in ambito culturale”, con la quale: 
 
- ha delegato alla competente Direzione regionale Cultura e Commercio l’adozione, nel corrente 
anno, di un “Avviso pubblico di finanziamento per progetti di promozione del libro e della lettura, 
premi e concorsi letterari, valorizzazione istituzioni culturali piemontesi, conservazione e 
valorizzazione del patrimonio archivistico e bibliografico di interesse culturale anno 2021”, 
destinato alle linee individuate al Titolo II, Capo II (Istituti e Luoghi della Cultura) artt. 21, comma 



 

3, lettera h) e 23 e Capo III (Promozione del libro e della lettura) art. 27 della l.r. 11/2018" , 
destinando a copertura le necessarie risorse stanziate e autorizzate nel rispetto della disponibilità di 
cassa sui pertinenti capitoli della Missione 5, Programma 2 del Bilancio finanziario 2021-2023, per 
un importo complessivo di Euro 1.383.944,00; 
 
- ha ripartito le risorse destinate al presente Avviso pubblico di finanziamento “Avviso pubblico di 
finanziamento per progetti di promozione del libro e della lettura, premi e concorsi letterari, 
valorizzazione istituzioni culturali piemontesi, conservazione e valorizzazione del patrimonio 
archivistico e bibliografico di interesse culturale anno 2021” nel seguente modo: 
 
◦ annualità 2021 totale euro 691.972,00: 
 
euro 244.327,00 capitolo 182860/2021 enti privati 
euro 271.300,00 capitolo 182870/2021 enti privati 
euro 11.150,00 capitolo 176790/2021 imprese 
euro 91.555,00 capitolo 153650/2021 enti pubblici 
euro 73.640,00 capitolo 153640/2021 enti pubblici 
 
◦ annualità 2022 totale euro 691.972,00: 
 
euro 244.327,00 capitolo 182860/2022 enti privati 
euro 271.300,00 capitolo 182870/2022 enti privati 
euro 11.150,00 capitolo 176790/2022 imprese 
euro 91.555,00 capitolo 153650/2022 enti pubblici 
euro 73.640,00 capitolo 153640/2022 enti pubblici 
 
successivamente, la determinazione dirigenziale n. 163 del 21/07/2021: 
 
- ha approvato l’Avviso pubblico di finanziamento per progetti di promozione del libro e della 
lettura, premi e concorsi letterari, valorizzazione istituzioni culturali piemontesi, conservazione e 
valorizzazione del patrimonio archivistico e bibliografico di interesse culturale anno 2021; 
 
- ha prenotato, in riferimento al sopra citato avviso pubblico, la somma complessiva di Euro 
1.379.304,00 nel seguente modo: 
 
◦ Euro 244.327,00 sul capitolo 182860/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 

annualità 2021; 
◦ Euro 271.300,00 sul capitolo 182870/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 

annualità 2021; 
◦ Euro 90.555,00 sul capitolo 153650/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 

2021; 
◦ Euro 70.000,00 sul capitolo 153640/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 

2021; 
◦ Euro 11.150,00 sul capitolo 176790/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 

2021; 
◦ Euro 244.327,00 sul capitolo 182860/2022 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 

annualità 2022; 
◦ Euro 271.300,00 sul capitolo 182870/2022 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 

annualità 2022; 
◦ Euro 91.555,00 sul capitolo 153650/2022 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 



 

2022; 
◦ Euro 73.640,00 sul capitolo 153640/2022 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 

2022; 
◦ Euro 11.150,00 sul capitolo 176790/2022 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 

2022; 
 
- ha stabilito che, in riferimento alle risorse stanziate sui capitoli 153640/2021 e 153650/2021, le 
stesse verranno integrate prima dell’assegnazione dei contributi con successivo provvedimento 
dirigenziale a seguito di variazione compensativa nella seguente misura: Euro 3.640,00 sul cap. 
153640/2021 ed Euro 1.000,00 sul capitolo 153650/2021. Quindi, le risorse stanziate a favore delle 
Pubbliche Amministrazioni verranno integrate nella misura di Euro 4.640,00. 
 
Dato atto che 
 
con DGR n. 40 – 3653 del 30/07/2021 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. Variazione 
compensativa per l'anno 2021 tra capitoli di spesa regionali appartenenti alla Missione 05 
Programma 02 Macroaggregato 104 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzione A20)” la 
Giunta Regionale ha reso disponibili le risorse necessarie alla integrazione suddetta. 
 
Ritenuto pertanto necessario, sulla base di quanto sopra rilevato: 
 
- integrare le risorse stanziate con la determina dirigenziale n. 163 del 21 luglio 2021 sui capitoli 
153640/2021 e 153650/2021, a seguito di variazione compensativa stabilita con DGR n. 40-3653 
del 30/07/2021, nella seguente misura: 
 
◦ Euro 3.640,00 sul cap. 153640/2021 
◦ Euro 1.000,00 sul capitolo 153650/2021; 
 
- prenotare, in riferimento al sopra citato avviso pubblico, la somma complessiva di Euro 4.640,00 
nel seguente modo: 
 
◦ Euro 3.640,00 sul capitolo 153640/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 

2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

◦ Euro 1.000,00 sul capitolo 153650/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 
2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i., in particolare gli articoli 
4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 



 

Governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• vista la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di 
cultura"; 

• vista la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 "Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19"; 

• vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023"; 

• vista la DGR n. 1 - 3115 del 19/4/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• vista la DGR n. 28-3386 del 14/06/2021 recante "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità 
degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• vista la DGR n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante " Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la DGR n. 40-3653 del 30/07/2021 recante "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023. Variazione compensativa per l'anno 2021 tra capitoli di spesa regionali appartenenti 
alla Missione 05 Programma 02 Macroaggregato 104 ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 
118/2011 (Direzione A20)"; 

• vista la Legge Regionale n.21 del 29/07/2021 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

• vista la DGR 52-3663 del 30/07/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 Luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie. Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1-3530 del 14 luglio 2021 recante "L.R. 
11/2018 e L.R. 13/2020, art. 55. Approvazione delle procedure, delle modalità, dei criteri e 
del riparto delle risorse per l'assegnazione dei contributi nell'anno 2021 in ambito 
culturale"; 

• visti i capitoli 153650/2021 e 153640/2021 del bilancio finanziario gestionale finanziario 



 

2021-2023, Missione 5, Programma 2, i quali presentano la necessaria disponibilità 
finanziaria e la pertinenza con le finalità e i contenuti del presente provvedimento. 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di integrare, per le ragioni illustrate in premessa e secondo quanto stabilito dalla deliberazione 
della Giunta regionale n. 1-3530 del 14 luglio 2021, le risorse stanziate con la determinazione 
dirigenziale n. 163 del 21 luglio 2021 sui capitoli 153640/2021 e 153650/2021, a seguito di 
variazione compensativa stabilita con DGR n. 40-3653 del 30/07/2021, in relazione all’Avviso 
pubblico di finanziamento per progetti di promozione del libro e della lettura, premi e concorsi 
letterari, valorizzazione istituzioni culturali piemontesi, conservazione e valorizzazione del 
patrimonio archivistico e bibliografico di interesse culturale anno 2021, nella seguente misura: 
◦ Euro 3.640,00 sul capitolo 153640/2021 
◦ Euro 1.000,00 sul capitolo 153650/2021; 
 
- di prenotare, in riferimento al sopra citato avviso pubblico, la somma complessiva di Euro 
4.640,00 nel seguente modo: 
 
◦ Euro 3.640,00 sul capitolo 153640/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 

2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

◦ Euro 1.000,00 sul capitolo 153650/2021 del bilancio finanziario gestionale 2021/2023 annualità 
2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 
Tali capitoli presentano la necessaria disponibilità finanziaria e la pertinenza con le finalità e i 
contenuti del presente provvedimento. 
 
Si dà atto che oltre agli impegni prenotati con il presente provvedimento non ci sono ulteriori oneri 
a carico del bilancio regionale. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs 
33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della 
Regione Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


